

证券代码：300282

证券简称：三盛教育

公告编号：2020-048

## 三盛智慧教育科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

|          |                                       |                                       |        |
|----------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------|
| 股票简称     | 三盛教育                                  | 股票代码                                  | 300282 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                               |                                       |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                                 | 证券事务代表                                |        |
| 姓名       | 杨玉英                                   | 蒋冰钰                                   |        |
| 办公地址     | 北京市海淀区西北旺东路 10 号院 21 号楼<br>三盛大厦 5-6 层 | 北京市海淀区西北旺东路 10 号院 21 号楼<br>三盛大厦 5-6 层 |        |
| 电话       | 010-84573455                          | 010-84573455                          |        |
| 电子信箱     | dm@ssedu.com                          | dm@ssedu.com                          |        |

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

|                            | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）                    | 128,750,909.36 | 350,512,677.69 | -63.27%     |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | -10,499,316.87 | 52,093,680.17  | -120.15%    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | -12,454,939.90 | 34,452,517.99  | -136.15%    |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | -11,684,998.08 | 5,506,435.84   | -312.21%    |
| 基本每股收益（元/股）                | -0.0281        | 0.1392         | -120.19%    |
| 稀释每股收益（元/股）                | -0.0281        | 0.1392         | -120.19%    |

|                  |                  |                  |              |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 加权平均净资产收益率       | -0.42%           | 2.08%            | -2.50%       |
|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 2,878,283,241.00 | 2,946,598,527.39 | -2.32%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,464,456,164.28 | 2,482,480,292.42 | -0.73%       |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数                            | 19,578  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           |              |         |            |
|-------------------------------------|---|-----------------------|-------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                        |   |                       |             |              |         |            |
| 股东名称                                | 股东性质  | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                                     |   |                       |             |              | 股份状态    | 数量         |
| 福建卓丰投资合伙企业（有限合伙）                    | 境内非国有法人   | 27.06%                | 101,800,318 | 0            | 质押      | 81,077,791 |
| 王文清                                 | 境内自然人   | 5.69%                 | 21,401,586  | 0            | 质押      | 20,985,786 |
| 刘胜坤                                 | 境内自然人   | 2.37%                 | 8,899,413   | 70,000       | 质押      | 6,300,000  |
| 黄晋晋                                 | 境内自然人   | 1.57%                 | 5,889,060   | 0            |         |            |
| 唐静                                  | 境内自然人   | 1.46%                 | 5,507,080   | 0            |         |            |
| 姬大庆                                 | 境内自然人   | 1.13%                 | 4,247,100   | 0            |         |            |
| 杨天骄                                 | 境内自然人   | 0.97%                 | 3,665,388   | 0            | 质押      | 2,636,490  |
| 前海开源基金－浦发银行－渤海国际信托－渤海富盈 6 号单一资金信托   | 其他  | 0.90%                 | 3,386,064   | 0            |         |            |
| 天弘基金－民生银行－天津信托－天津信托－弘盈 30 号集合资金信托计划 | 其他  | 0.83%                 | 3,111,987   | 0            |         |            |
| 刘昕                                  | 境内自然人   | 0.82%                 | 3,066,940   | 0            |         |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                    | 公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。  |                       |             |              |         |            |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）       | 1、公司第一大股东福建卓丰投资合伙企业（有限合伙）除通过普通证券账户持有 93,400,318 股外，还通过平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,400,000 股，实际合计持有 101,800,318 股；<br>2、公司第三大股东刘胜坤通过普通证券账户持有 7,899,413 股外，还通过国元证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,000,000 股，实际合计持有 8,899,413 股。 |                       |             |              |         |            |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

2020年，国内外新冠疫情的突发给我国经济运行带来了较大冲击，给公司的经营活动造成了较大不利影响。报告期内，全国多地实施了严格的疫情防控措施，各地中小学延期开学，致使教育信息化项目招投标、项目实施等均有所延后；公共交通、人员流动受阻，致使一季度时教育信息化及智能教育装备行业上下游复工和业务开展受到较大影响；欧美等留学目的国先后爆发的疫情对公司国际教育服务业务的招生工作开展造成一定的阻碍。为应对新冠疫情对经济活动的冲击，政府部门出台了多项政策措施，促进企业加快复工复产，降低企业运营成本，公司自身亦积极制定应对方案，截至目前，公司业务开展和经营情况尚在进一步恢复过程中。受疫情冲击影响，公司2020年上半年的经营业绩同比出现了较大程度的下滑，营业收入同比下降约63.27%，净利润表现为亏损1,049.93万元。

#### 1、推陈出新把握市场需求，广州华欣积极应对外部市场变化

自2019年推出新一代触摸方案E方案后，E方案系列产品受到客户的广泛认可，报告期内，该产品成为广州华欣的主力产品，出货量占比超过70%，原触摸产品FC、MD系列产品出货量逐步下降，广州华欣顺利实现产品的升级换代。此外，为持续把握触摸市场发展趋势与客户需求，报告期内，广州华欣研发推出SG-6系列产品，预计将在下半年实现更多的出货量与销售额。

尽管广州华欣的研发、生产、销售工作均已恢复正常节奏，受疫情影响，国内外销售市场低迷。报告期内，广州华欣实现营业收入7,533.80万元，同比下降38.99%；实现净利润1,860.45万元，同比下降25.56%。

#### 2、调整策略改变被动局面，中育贝拉教学及招生工作顺利推进

子公司中育贝拉主要业务包括国际高中合作办学、国际大一合作办学、自费留学服务、国际交流与国际培训等。国内疫情的爆发使得线下开学延期、部分外教不能按计划返校，中育贝拉采用远程线上教学方式，顺利推进教学进展。此外，线下招生宣传推广活动受阻，招生成本提高，招生难度相比往年加大，中育贝拉通过“VR看校”、“线上云访校”、“线上招生说明会”等多种方式推进招生宣传。

受欧洲、美国等主要留学目的国家疫情的影响，国际教育的招生短期内受到较大冲击，部分家长对子女未来出国留学的规划有所改变，可能会选择转为国内教育体系或推迟出国留学的时间，中育贝拉增设了日本方向、韩国方向的亚洲项目，以应对欧美项目的不利影响。此外，受国内出国留学相关考试延期以及欧美等国签证办理审批停滞的影响，部分学生无法如期出国，中育贝拉增加国内大学的合作招生，增设海外学生班，缓解暂时无法出国的难题。

报告期内，中育贝拉实现营业收入2,542.08万元，同比增长35.08%，净利润表现为亏损1.10万元，去年同期为亏损553.49万元。

#### 3、教育信息化业务受到疫情大幅冲击，恒峰信息经营业绩大幅下降

恒峰信息持续深耕“科技+教育”，推动教育科技创新。因承接的云南省“云上学校”项目是国内首个满足教育信息化2.0行动计划的省级“互联网+教育”大平台，基于上述技术积累和教研服务能力，报告期内，恒

峰信息“DCAMPUS智慧教育大平台”入选教育部中央电化教育馆2020年“数字校园综合解决方案”合格名单；此外，恒峰信息教育大平台入选广东省第一批数字技术产品方案，助力广东省“停课不停学”。虽然恒峰信息在新业务模式的探索上取得了上述进展，但因其前期投入较大，商业模式仍不成熟，短期内未能给公司带来明显的财务贡献。

恒峰信息传统的教育信息化集成业务开展受疫情的冲击较大，教育信息化项目招投标、项目实施等均有所延后，恒峰信息中标数量和中标金额同比均下降明显，经营业绩同比出现大幅下滑。为应对市场变化带来的经营压力，恒峰信息短期内通过降低人员成本、房屋租赁成本等多种措施进行相应的应对，此外公司持续跟踪疫情稳定后各类项目的推进情况，努力使公司传统业务尽快恢复到正常水平，同时积极探索新业务形态的盈利模式，需求新的业绩增长点。报告期内，恒峰信息实现营业收入867.54万元，同比下降95.61%；净利润表现为亏损1,284.83万元。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

1、2017年7月5日，财政部发布了《关于修订印发<企业会计准则第14号——收入>的通知》（财会〔2017〕22号，以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业自2020年1月1日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自2021年1月1日起施行。

2、公司自2020年1月1日起执行新收入准则。根据衔接规定，首次执行本准则的累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。执行新收入准则预计不会对公司经营成果产生重大影响，亦不会导致本公司收入确认方式发生重大变化，不会对财务报表产生重大影响。

该项会计政策变更由第四届董事会第十九次会议审议通过。

公司及子公司于自2020年1月1日开始执行新收入准则，将期初预收款项金额3,168.69万元列入合同负债。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

截至2020年6月30日，本公司有子公司及其附属公司14家，详见半年报全文附注九“在其他主体中的权益”。本公司半年度合并范围与上年度相比减少1家，北京汇茂企业管理中心（有限合伙）已注销，不再纳入合并范围。